
233-е заседани е - 21 декабря 1951 rода 195 

40. В ответ на вопросы, подпятые r-ном РИК:МАН­
СО:М (Бельгия) и r-ном ПАНТОИ (Индия), ПРЕД­
СЕДАТЕЛЬ говорит, что у него не было на~1еревия 
открывать прения по каждой главе доклада СОDета, 
по Опеке. Согласно решению, принятому 5 декабря 
1951 r. (219-е заседание), общие прения должны бы­
.1111 происходить по докладу в · цело111, а зате~1 по раз-

ли11ным :вопросаll[, рассматривае111ы11[ в докладе и пе­

речисленным в повестке дня. Проекты резолюций по 
отдельным вопросам должны быть приняты в хроно­
логическом поряд1tе по окончании общих прений. Де­
легации смогут, конечно, выступать по каж,цоиу от­

дельвоиу проекту резолюции. 

3аседание закрывается в 1 ч. дня . 

ДВЕСТИ ТРИДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Плтиица 21 деиабрJ~ 1951 tода, 10 11,. 30 At. утра Па..11.э де Шайо, Париж 

. Председатмъ: Г-и Макс ЭНРИКЕС-УРЕНЬЯ (Доминиканская ~есnублика) 

Доклад Совета . по Опеке (А/1856) (продолжение) 

[Пункт 12]* 

ПРОБЛЕ:М:А ПЛЕМЕНИ ЭВЕ (А/С.4/195 п Add. 1- 2, 

A/C.-i/198) (продо.1жеппо) 

По 1ipuiлaute1tuю 11редседате.1я, представители 
Про~рессивиой партии Toio (Parti togolais du pro­
gres) i -n Ажмо1t и i..,n Грутщкий и t~редставите.л,ъ 
Союза впждей и паселе1tu,я. Север·по~о Toio под фрап­
~шзс'}(,и.1, управлеиие.",t (Union des chefs et des po­
pulations du nord du Togo sous ad-rninistration 
fran~aise) i -n Фуссе11и эапи.11а10т места за столФt 
Ко.!!иmета. • 

1. Сер Алан БЕРНС ( Соединенное Королевство) 
желает ответить па некоторые замечания • r-на Силь­
вавуса Олимпио, представителя Всеобщей конфереп­
цш, племени Эве. Г-в Олmшио выступюr с Rрити­
:кой полномочий общего совета по делам Того, пред­
ла.гае:мого в пункте 4 апrло-фравцузского :r.rеморан­
дума (А/С.4/198), в которо:l11 говорите.я о планах раз­
вития nограничв-ых районов и об улУ1JШеюш условий, 
вызванных существованием границ. Сэр Алан ука­
зывает на то, что данная проблема возникла именно 
nз-за наличия границ. Когда этот вопрос впервые 
был поднлт, сэр А.хан занимал должность губернато­
ра Золотого Берега, н он может заверить Комитет, 
что эта проблема носила тогда чисто экономический 
характер. f ..:п Олиъшио далее заявил, что предлагае­
мый общий совет ничеr,1 не отличается от расширен­
ной ранее -Постоянной консультативной комиссии по 
вопросам, касающимся Того. На саыом же • деле эти 
органы существенно отличаются друг от друга в двух 

отношениях: во-первых, совет сможет занииаться рас­

смотревиеи политических вопросов, представляющих 

обоюдный интерес, а, во-вторых, он будет ответстве­
нен за управление темп фондами, которые могут быть 
предоставлены в его распоряжеmiе. 

2. Отвечая па критические замечания r--на Автора 
относ.птельно центральных и местных правительствен- . 

• ПовестRи АИЯ Геиера,.1ьпоii Ассмrб.1еи. 

вых учреждений в Того под британск~nr управлением 
сэр Алан сообщает, что он будет говорить лишь о юж­
ной части территории с население:ы в 200 ООО чело­
ве1t, так как, . nовидимо:му, г-н . Антор интересуете.я 
лишь ею. Население южной части территории имеет 
трех представителей в 3аконодательпом собрании 30-
,1юто1·0 Берега. Двое из них избираются населением 
сельских округов, а третий - Советом Южного Того. 
В сельских округах выборы двустепенпые и произ­
водятся па основании всеобщего избирательного пра­
ва и тайного го;~юсовапия. В Южнш.r Того приблизи­
тельно 30 процентов избирателей просили о. внесении 
их имен в избирательные списки, что, приблизитель­
но, дает такой же процент, ка,к и на территории Зо­
лотого Берега, - достатоqное дока.зателъство длл 

, опровержения необоснованного утверждения г-па Ан­
тора о том, что реrистрировалпсь исключительно лишь 

иностранцы, - хотл в районе Атандо, где действовал 
r-н Антор, его призывы против регистращш увенча­
лись некоторым успехом. Можно, повидимому, уrвер­
ждать, что пр1шципы, на которых основана новая из­

бирательпаJI система, гарантируют ее предетавптель­
ны1t II демократический характер и обеспечивают пре­
обладание мв.епия больш11нства и что, возможно, 
именно поэто:r,rу эта система пе нравится r-ny Аптору. 

3. Что касается местного управления, то сэр Алан 
у1,азывает на то, что территория на.ходится в пере­

ходной стадии от системы туземных органов управ­

ления к повой системе окружных II местных советов, 

членский состав которых будет состоять на две тре­
ти из членов, избираемых на основа,mп, всеобщего 
избирательного права и тайного голосоваm1л, а на 
одну треть - из членов, избираемых среди традици­
онных властей. Г-в Автор критиковал туземные вла­
сти. Эт1ши властями являются отчасти традиционные 
:вожди, а отчасn, передовые члены общины, выб11рае­
иые населением. Этот порядок оказался весьма по­
.11езиыы в период перехода ш1еменной системы · к со­
временной демократической организации общества. И 
опять лишь в районе Атандо тузе1шые власти не ока­
зались на должной высоте из-за местных разноr.в:а­

спй . . Следует надеяться, что население постепенно 

освоитсл . с новой сие.темой. 



196 Генеральная Ассамблея - Шестая сессия - Четвертый номиrет 

4. Переходя к вопросу о Комитете Золотого Берега 
по сбыту какао, сэр Алаи указывает на то, что, ка1< 
видно из доклада Совета по Опеке (А/1856, стр . 171), 
IIроизводство в:акао в Т.оrо равняете.я лишъ 8 процен­
таr,1 общей продукции Того и Золотого Берега. Он так­
же обращает вяимакие на заключение и рекоменда­
цию Совета по Опеке, содержащиеся в его докладе 
(А/ 1856, стр. 173 и 174). Действительна.я причина 
недовольства г-на Антора заключается в том, что для 
Того пе был учрежден отдельный комитет . по сбыту 
какао; однако весьма вероятно, что небольшой неза­
nпсш1ый комитет, располагающий лишь сравнитель­

по невначительным количеством какао, не будет обла­
дать на 11mрово111 рынке тем престижеы, которым обла- • 
дает Rоъmтет Золотого Берега по сбыту какао вви­
ду его прочного и устойчrmого положения, базирую­
щегося на значительных резервных фондах. Rа.«ие бы 
преимущества ни получили некоторые лица от учре­

жденп.я отдельного RО!Iитета по сбыту, он не съюr бы 
так защищать интересы феръrеров Того, как их за­
щищает Комитет Золотого Берега. Г-н Антор упомя­
нул также .о том, что данный комитет был недавно 
подчинен контролю правительства Золотого Берега. 
Сор Алан . указывает на то, что в его бьIТНость rубер­
паторо¼r Золотого Берега оп припима.11 большое уча­
сrпс в создании независимого от правительства ко­

.митета по сбыту какао. С тех пор Золотой . Берег да­
леко ушел в политическо~1 отношении, и .его внутрен­

НIIе дела почти всецело находлтс.я в руках африкан­
цев. Если африканские министры считают, что коми­
тет по сбыту какао до11жен бъrrь подчинен nx контро­
лю, то у r-на Автора не может быть оснований жало­
ваться на ото, и, в конце концов, комитет по сбьrrу 
какао не иъrеет никакого отношения к обсуждаемому 
вопросу. • ~·-.m 

5. Г-я Автор выдавал себя за представителя Объ­
единенного конгресса Того и пыта.11ся создать впечат­

.11ение, будто он действует от имени Бсех главных 

групп населения обеих подопечных территорий. Од­
нако все документы и все свидетельства отде.чьных 

лиц, которыми r-н Антор по.11ьэовалс.я в 1950 году, 
чтобы подкрепить свои заявления в органах Органи­
зации Объединенных Наций, исходили из одного лишь 
пебо,1ьшоrо района вокруг Атандо, распо.11оженного в 
южной части Того под британски111 управлением. Пло­
щадь этого района в лучшем случае составляет одну 
двенадцатую часть площади всей территории n, если 
предположить даже, что · r-н Автор по.льзуетсл значи­
те11ьной поддержкой среди населения на юге, то север­

ная часть территории совершенно не прини:мается во 

внимание. 

6. Отвечая на за.данный еъrу Бопрос, r-n Автор за­
явил, 111'0 вопрос о племени Даго:мба ве имеет особого 
значения, так как племя 0то немногочисленно и никог­

да не запи:мало определенной позиции в вопросе объ-
• единения. С0р Алая указывает на то, что стремление 

северного населени.я объединиться со своими братья­
ми, проживающими в пределах Золотого Берега, по­
влияло решающим образом на проБедепие границы во 

:время учреждени.я ъ1андатов. Как это подтвердюrа в 
своем док,rаде1 Выездная мисс.и.я в подопечные терри­
тории Западной Африки, северное население никогда 
ни о чe!II не просило, как только о более тесном союзе 
с 3олотыъ~ Верего111. В ежегодном отчете о Того под 
британскиr,1 управлением за 1950 rод2 ука.3ывается, 
что население того района подопечной территории, где 
проживает щемя Даrо:мба, насчитывает более 100 ООО 
человек, а l\fашrруэи - более 71 ООО. Ввиду того что 
общая чис.1!енность населения Эве, прож1mающеrо в 
Того под британским управлением, составляет 113 ООО 
человек, неправильно утверждать, что вопрос о ш1е­

мени Даrомба имеет лишь небо.11ьшое значение. Кро­
ъrе того, саю1 Эве :между собой не объединены, n 
11:менно потому что различные группы населения То­
го имеют разяые стремления, управляющие власти 

убеждепы в тоъr, что никак-ой план объединения, ко­
торый они могли бы предложить, не удовдетJюрил бы 
большинства туземного населения. 

7. Повтому обе управляющие власти внесли пред­
;,:ожепие, содержащееся в их . совместном меморанду­
ме. Они убеждены, что общий совет Того будет в со­
стоянии сде.tать многое для шrемени Эве и для дру­
гих групп насеJiени.я, если он сможет по.11ож11ться на 

их сотрудюrчество. В обратноы с.11учае, если насе.1[е­
·пие пе будет сотрудничать, предложения, внесенные 
обеими управляющими :властями, обречены яа не­
удачу. Эти предложения были сде.11аяы после тща­
тельного ивучения положения. Сэр А.11ан пред.'lаrает 
Комитету показать своиъr решенnе~r, что он вполне 
доверяет добры:ъ~: намерениям управляющих властей. 

8. Г-н АЖАВАН (ПрогрессиБная партия Того) 
объ.ясняет, что его nарти.я насчитывает приб.)(пзи­
телыrо 40 ООО членов , не счита,я тех, которые входят 

. в состав Союза вождей и населения Северного Того 
под французским управлением (Union des chefs et 
des populations du N ord du Togo sous adminis­
tration frangaise), что равняется почти все11rу на­
селению севера страны. Програ111ма па,ртии заключа­
ете.я в сотрудничестве с управ11яющшш власт.ямn по 

содействию экономическому, социальному и nош1тп­
ческому прогрессу Того, чтобы дать ему возможность 
постепеппо развиваться в направлении к независимо­

сти в :качестве члена Французского Союза. Самоn 
важной из всех nробле111, :каса,ющихся обеих террито­
рий, .яВJ1летсл объедппение племени Эве. В мество~1 
плане «объединение» означает объединение обеих 
территорий Того, по ве племени Эве. В международ­
ноъ1 плане оба толкоБания так тесно слились, что овп 
породили ряд проблем, которые сделали, в конце кон­
цов, неясной действите11ьную сущность данного во­
проса .. 

1 Съ[. Офпцпа~ьпые отчеты Совета по Опеке, седьмая сессва, 
Дополпеяпе № 2, Док1аJ1: о Toro по,, британским управ1еппем:. 

2 См. Док;~аJ( правпте-1ьства Ero Велп11ества в Соедипенвоv 
КороJ1еnствс Бе.шкобрптанпи п Северпоii Ир.1а1Ции Геяераnноii 
Асоамб.'!ее Орrаппзацпп Объеди:н.еипыr Наций об управ-1е111!11 
территорией Toro, паходJ1Щеi\ся по){ oneкo il Соедивенпоrо Коро. 
:11евства, за 1950 I OJI:. 



233-е заседание - 21 декабря 1951 годд:. 197 

9. Г-н Сильвапус OiиllIПllo, представитель Всеобщеn 
конференции племени Эве, заявил на седыюй сессии 
Совета по Опеке3, что его сторонники просят не объ­
единения обеих подопечных территорий, а объеди­
нения племени Эве. Г-н Олшшио принадлежит к пле­
мени Эве и не желает быть никем иным ка1с Эве; по­
этоиу остальная часть Того не . может его интересо­
вать. Г-п Ажавон заявляет, что он согласен на объ­
единение, как оно только что было определено, при 
ус.110вии, однако, что это буде1· окончательной, а не 
:временной мерой. Наседение территории сможет тре­
бовать объединения племени Эве под единой ддя все­
го Того администрацией лишь после восстановления 
бывшего Того, как оно существовало во время rep­
~raнcкolt оккупации. Недепо основывать целую поли-

. тическую систему на одном лишь общем языке. Объ­
единение Эве, понятое в таrtо:м с:мысле, свидетель­
ствует об устарелом подходе к этому вопросу и, кро­
ме того, JШШИJ!О бы северные плеиева лслкоrо до­
ступа к морю, что лвилось бы несправедливостью, ко­
торую не :могут допустить более прогрессивные эле­
менты населения. 

10. Ввиду того что Совет по Опеке рассматривает 
.. шmь :вопросы, 1tасающ11еся подопечных территорий, 

ero компетенция ве распространяется на такие . ко­
донии, как Золотой Берег или Дагомея. Следовательно, 
требования о том, чтобы часть территории 30.i!Oтoro 
Берега бы~а уступлена гипО'Гетическ.0~1у государству, 
ка.сается ~ишь правите.~rъств Соединенного Королев­
ства и Золотого Берега, с одной стороны, ·и Всеобщей 
конференции wrеъ1ени Эве, с другой. 

11. Г-н Ажавон недавно уанаJ1, что :вопрос ш1е~1е­
ю1 Эве находите.я теперь в та.кой стадии, когда он 
больше не ограничивается терр1порией Того, раз речь 
идет уже об Африканской федерации. Ес!lи нельзя 
отрицать, что в Того имеется географический район-, 
населенный племенами, имеющими те же обычаи и 
тот же лзык, то также :верно и то, что путем колони­

зации группа народов равных рас и обычаев бьыа 
вынуждена жить въrесте :в течение ряда поколений и 

что среди них развилось нечто вроде национально­

го сознания. Следовательно, попытка создания госу­
дарства Эве угрожа~а бы самому существованию 
остальнщr частей общины. Большинство населенш1 
выск.аза.,ось за сохранение единства Того. 

12. К счастью, взгляды r-па Олимпио совпадают со 
вэrляда:ми Прогрессивной парти Того ( (Parti togo­
lais du progres), когда он заявляет, что никогда не 
представлял себе объединенного государства Эве из.и 
объединенного Того, отрезанным от остальной запад­
ной Африки, и напо11шнает, что Африка была раз­
делена не африканцами, а европейца:ми. Таюш об­
разоъr, впервые с момента возникновения вопроса Эве 
представитель Всеобщей конференции ш1емепи Эве 
мо.'IЧаливо допускает, что племенное государство жиз-

з Си. Офnцимьвые отчеты Совета по Опеке, седьиая сессия, 
20-е васе;~:авио. 

неспособно толы,о тогда, если оно входит в состав 

экопомичесю1 более сп.~ьного орrавпюrа. Однако Про­
грессивная партия Того несогласна с r-ном Автором, 
когда он заявляет, что в данный мо111ент он просит 
лишь независи:мост~1 или автономии, кО'Горая позволила 

бы заинтересованным племенам саъuш решить позд­
нее вопрос объединения, так как остается неясным, 
сможет ли Того, приобретя свою независимость, так­
же и сохранить ее. Политическая . независимость за­
висит от экономической независи11юсти, а Toro по су­
ществу явллетсл земледельческой страной. Ресурсы, 
необходимые для сохранения независимости, так ве­
лики, что даже большие страны вынуждены отказы­
ваться от части своего суверенитета и объединяться 
с другими нациями для создания вкономичесюt силь­

ных групп. Ввиду того что ресурсы Того ограниче­
ны, оно должно войти в какой-то экономический со­
юз. Такой . союз существует: это Французский Союз, 
который, кроме а.mшнистративной автономии, предо­

ставляет Того преи11rущество сохранения своего 111еж­
дународного характера. 

13. Немедлеивал и полная независимость невозмож­
на, так как Того не располагает обученными тузем­
ными кадрами. Сейчас изучается законопроект, ко­
торый в 1952 году доJiжен привести. к учреждению 
3а.конодательноrо собрания, выбранного на основа­
нии всеобщего избирательного права, 11 исполнитель­
ного совета. В Того должны быть танже налажены 
эконо~шчес:кие и адыию1стративные аспекты его раз­

вития путем создаюш туземных кадров высших долж­

ностных лиц на подобие Rадров высших должностных 
лтщ в самой Франции. 

Н. Г-н Ажа.вон просит членов Комитета предложить 
обе11м управл.шощшr властям провести такие рефор­
мы :возможно скорее. Если эти реформы будут дей­
ствительно осуществлены, то они nомогут стране 

больше, чем какая-.,шбо бесшюдная агитация. Rон­
структшшую работу можно проводить лишь в мирных 
условиях. 

15. Г-н ФУССЕНЙ (Союз вождей и населенпя Се­
верного Того . под французским управлением) указы­
вает на то, что его выступление :мотИI1ировано жела­

нием сообщить Комите-:rу дальнейшие подробности, 
которые могут ему понадобиться, чтобы вынести в 

• • надлежащее время обдуманное решение относитель­
но той явно сложной проблеъm, которую Ко!штет те­
перь рассматривает. 

16. Г-н Фуссени принадлежит к коренноыу населе­
нию Того и не имеет как.их-либо этнических связей 
с варода~ш, населяющими соседние территории; его 

просили, чтобы он, .являясь помощником секретаря 
Союза вождей и населения Северного Того, сообщил 
о поа1щни, занимаемой этой органиаацией, Четвер­
тому комитету. Г-в Фуссенп поэтоыу хотел бы объ­
яснить Комитету поз1щию вождей Северного Того в 
вопросе Эве и их О'Гноmение ко :всяко:ъ1у :возможном.у 
переустройству обеих подопечных территорий, а затем 



198 Генеральная Ассамблея - Шестая сесс11я - Четвертый номитет 

предложить решение, учитывающее в должной мере !Iости. Itorдa этот этап будет достигнут, можnо будет 
важнейшие фа1tты. расс~1отрет1, возмож,ность еозданил союза в форме фе-

17. Во-первых, следует указать на то, что народы дерацип. Однако следует немедленно приступить к 
Северного Того под фраяцузскии уuравление:м перво- подготовке этого политического единства путем созда­
пачально непраш~льно повяли характер проблемы н-ия организации, способствующей установлению тес­
пле:ыеви Э11е. Однако после 1947 года, когда г-и Аку, ной экономической и соц11аJ1ьной связи между обеими 
принадлежащий R Комитету объединения Того (Uni- территориями. 
te togolaise), был избрав в Национальное собрание 21. Г-п ИНГЛЕС (Филиппины), отмечал, что r-в 
Французской Республики и когда двкжение Эве при- Ажавон выступает впервые в органе Объединенвых 
пяло явно сепаратистский оттенок, вожди Северного Нацпй, спрашИ11ает о том, :какое именно положение 
Того поняли, что Ко11Iитет объединенил Toro не забо- оп занимает в Прогрессивной партии. У г-на Инrле­
титсл о защите интересов всего населения Того, а са создалось впечатление, что г-н Педро Олиъ1шю, 
придерживаете.я: сепаратистской политики. Поэтому уже выступавший в СОDете по Опеке, яв.11ллся глав­
они вышли из этой партни 11 примкнули к Проrрес- нюr представителем этой партии в Организации Объ­
сивной партии Того, программа которой распростра- едияенпых Наций. Быть может он вышел из nартпи, 
вяется на :все этнические группы, составJяющие на- 11 есл1[ так, то бьпю бы интересно узнать, оставил ли 
се1ение Того. он ее добровольно или был из нее исRлючеп. 

18. Хотя оппоз~щил вождей и народов се:верных 22. Г-н АЖАВОН (Прогрессивная партия Того) 
районов Того против движения Эве пю,оrда не с·о- объясняет, что г-ну Педро Олимпио пришлось вый­
провождалась насплиmш, тем не менее эта оппози- ти из Прогрессивной партии исuючительно по ввут­
ция весьма реальна. Это объясняется, во-первых, не- рппартийны11r соображениям. Вследствие • этого r-н 
обходи11юстью самозащиты против пеобосноваяньп Ажавон сам: за111еяил г-ва О.ш:мпио в качеетве офп­
притлзапий · одного из племенных меньшинст:в, которое циальноrо nредставптел.я вышеупом.янутой партии в 
в течеmrе шестидесяти пяти лет населя;,:о вместе с - Организа,ции Объединенных Наций, .я::вля.ясь теперь 
народами северного района страну, представляющую та1,же 11 председателем eтott партии. 

одно целое, и, во-вторых, же.11анием сохранить един-

ство Того и обеспечить всеъrу населению возможность 23. • Г-н ИНГЛЕС (Фшшппипы) спрашивает г-на 
прогресса в направдении к политической неза,впси- Ажавопа, принадлежит ли оп 1, племени Эве, я:вляет­
мости. Именно поэтому вожди и население Северного ел ли он французским гражданином и занимаJ1 лп он 
Того объединились в организацию, поставившую се- .когда-либо административную должность. 

бе основной задачей защищать :ко.~rлективпые инте- 24. Г-н АЖАВОН (Прогрессивная партия Того) 
ресы населения северных районов, руководствуясь считает, что вопросы, носящие столь личный харак­
тем же дyxo:r.r; что и Прогрессивная nарти.я Того, ко- тер, тшеют довольно мало отношения к обсуждаемо­
торая не признает никакого различия между отдель- му Бопросу. Однако он может на ето ответить, что он 
ньгмir втничес1,имп rруппаыл, составляющими пасе- французский гражданин, но родился в того и прп­
.11епие Того. надлежит к племени Мина, которое слилось теперь 
19. Вожди и населеmfе С@ериоrо Того под фран- с ш1емеием Эве. • 
цузским управлением горячо желают, чтобы Того, раз- 25. Г-н ИНГЛЕС (Фп.11иппины) указывает на то, 
деленное с 1919 года. на две части, бы.~rо вновь вое- что он задал эти вопросы представителю Проrрессив­
соедипено в одну политическую единицу; однако, вви- ной партии Того, желая узнать, почему он противnт­
ду того что · обе подопечные территории управляются ел движению объед~rнения Эве. 
по поручению Организации Объединенных Наций 
различны11ш державами, трудно представить себе, как 26. У представителя Фшшпппн с.'lожшюсь впечат­
могут они быть объединены. Эта проблема , которой ление, что, хотя Прогрессивная партия стоит за объ­
озабочено все население Того, подробно обстмда.1ась единение Того, она не считает возможным его осу­
Расппrренной консультативной комиссией; однако Ко- ществление до того, кa.it обе территории • достиrятт 
миссия пе нашла окончательного решения и пришла независимости. Прогрессивная nартил также считает, 
лишь к тому заключению, что ввиду опасности, ко- что Того под Французским управлением саъю по се­
торую предста.вляло бы преждевреllfенное объедине- бе не может образовать жизнеспособного государства. 
вие двух территорпй без постепенной подготовки, же- Из вышесказанного, повпдииому, следует, что тер­
лательно оставить обе части Того под управлением су- риторил Того не будет JI состоянии добиться незавтт­
ществующих властей. си:мости, а это подразумевает, в свою очередь, что 

всякая возможность объединения ее псмючена. 
20. Наиболее мудрым реmение111 несомненно бы.,10 бы 
ускорить политический, эконо:мнческий, социальный и 27. Г-н АЖАВОН (Прогрессивная партия Того) 
ку.Уьтурный прогресс пародов Того, чтобы они возмож- считает, что ellfy, быть может, снова следует пзло­
но скорее могли достигнуть полной nоJiит:ическо11 зре- жить в общих чертах ту nо.штику, • которой прпдер­
лости и тем самым - после иирпоrо слилпия всех эт- живается Проrресси:внал партия в вопросе Эве. Пар­
нических групп _ самоуправ.~rения и даже независи- тия против объединения племени Э:ве, поскольку та-



233-е заседан и е - 21 декабря 1951 года 199 

Бое объединение вылилось бы в форыу создания от­
де.11ьного государства Эве, что лишило бы северную 
часть Того под французским управлением всякого до­
ступа к морю; по Прогрессивная: партия стоит за 
объединение всех Эве, поскольку оно будет протекать 
в рамках единого, восстановленного Того. 

28. Прогрессивна.я партия желает, чтобы Того ста­
.'!О яезависимыllI, однако опа· считает, что если неза­

висимость наступит преждевременно и без достаточ­
ной подготовки, то страна будет испытывать очень 
серьезные затруднения. Поэтому партия предлагает 
немедленно создать в Того правительственные орга­
ны, - законодатмьное собрание и ответственный 
перед ю1111 nсполю1тельmй совет, - 1по позволит 

стране начать свою поJштическую подготовку, а так­

же сформировать кадры ответственных должностных 
JШЦ на подобие кадров гражданской службы в сю,юй 
Франции, чтобы молодые туземцы с университетскиы 
образованиеы могли быть назначаемы па администра­
тивные должности в Того. 

29. Отвечая представителю Филиппин, r-н Ажавон 
говорит, что, как оп уже прежде объяснил, страна, 
желающая пользоваться действительной политической 
независимостью, должна быть 0кояомическ11 незави­
сшюй. Того преимущественно зеыледелъческая стра­
на, но при условии вк.11ючения его в окономически 

креmtую группу госуда.рств, оно могло бы достигнуть 
настоящей независимости. 

30. Г-н ИНГЛЕС (Филиппины) . заиючает из зто- · 
го, что, по ~шеюпо Прогрессивной партии, Того под 
французским управлеmrем может образовать жизне­
способное независимое государство, ес.11и оно войдет 
в состав сильной экономической группы вроде Фран­
цузского Союза. Представляется ли однако возмож­
ным достигнуть тех же результа,:"в путеи включеюr.я 

двух территорий Того в иную группу, чем Француз­
с1шй Союз? 

31. Г-п АЖАВОН (Прогрессивпа,я партия Того) 
говорит, что теоретически это представляется возnож­

пюJ . . Объединенное Того . несомненно было бы более 
сш1ьной единицей с экономической точки зрения и 
распо.11аrало бы более значительно рабочей силой, 
чем Rажда.я из территорий в отдельности. Оя упомя­
ну.11 о Французском Союзе, та.к как вто соответствует 
фактпческо111у положению вещей и проrраыме той 
партип, коотрую он представляет. 

32. Г-я 1\fАНТИЛЬ.Я (Эмадор) спрашивает о то:11, 
каковы г.tавные цели, преследуе11[Ые данной партией, 
тr принадлежит ли бо.11ьmинство ее членов к племе­

пп Эве. 

33. .Г-н АЖАВОН (Прогрессивна.я партия Того) · 
()Твечает, что исполнитмьвый комитет партии состо­
ит из четырнадцати че.11овек, из которых двенадцать 

принадлежат к племени Эве, а остальные два родом 
ттз Даrо111е11. Проrрамъrа партии заключается в с~ 
трудвпчестве с управляющей властью, чтобы содей­
ствовать политическому, окономическому, соцпа.11ьно-

му и культурному прогрессу территории и чтобы тем 
самым помочь достижению ею в возможно скором вре­

мени независимости в рамках Французского Союза. 

34. Г-н РИК:МАНС (Бельгия) спрашивает предста­
вителей Прогрессивной партии Того, считают ли они, 
что объединение двух подопечных территорий удовле­
творит племя Даго~~ба, которое, повидимо111у, стремит­
ся объедияитьм с частью плеыени Даrомба, прожи­
вающей в пределах Золотого Берега. 

35. Г-н ГРУНИЦRИй (Прогрессивная партия То­
го) говорит, что в нормальных условиях племя Да­
ГО]l[ба согласилось бы на объединение обеих терри- · 
торий, но что притязания Эве приведи наряду с дру­
гими результатами к пробуждению 111ествоrо нацио­

налнз111а. Поэто:ъ1у щемя Даго111ба про.являет тенден­
цию к ::~rстаноБJiеяпю более тесных отношений с на­
родами Золотого Берега, с которыми оно 0тв11чески 
связано. Однако этот вопрос должен ставиться ина­
че. Того является территориа.Jiьной едиющей, в ра111-
ках которой разJiичные народы уже жили некоторое 
врем.я в11rесте в результате колониального завоевания. 

Благодаря совместnоlt жизю1 у них постепенно вы­
работалось наЦJrональпое сознание, и было бы весь­
ма прискорбно, если приm.'lось бы допустить, чтобы 
узкие и эгоистические требования одного какого-ли­
бо племени сталп угрозой этоI11у ·национа.1ьно11rу со­
знаm1ю II приве.1111 к распаду территориального един­

ства Того. 

36. Г-я РИК:МАНС (Вельгп.я) спрашивает предста-
. вптелей Прогрессивной партии Того, считают л11 ояп, 
что состав предполагаемого общего совета обеспечит 
справедливое представительств<J главныъ1 группам на­

селения обеих территорий JI предоставит ли он 11~1 

одинаковую воз111ожность выражать свое ияевие. В 
·интересах управл.я:ющих властей, равно &ак и на,се­
.11енил, было бы, чтобы новый орган носил действи­
тельно представительпътй характер. ' 

37. Г-н ГРУНИЦКИй (Проrресспвпая партия То­
го) заявляет, что его партия всегда стре11шлась к уч-: 

реждеНllю органа, в котором все группы населения 

имели бы возможность выражать сnоп мнения; племя 

Эве, составляющее 111еньшинство населения:, не долж­

но nocтosmнo утверждать, что оно является бо.11ъшин­
ство'61 . 

38. Г-н АЖАВОН (Прогрессивная партия Того) 
счптает, что главным политическим партиям . следует 

проконсультпроватьея друг с друго111 д:1я нахождения 

решения проблемы Того п внести надлежащие пред­
дожения. Поскольку это касается Того под фраппуз­
ск1ш управлением, следующие партии должны при­

нять участие в консультациях: Партия ед11нства То­
го, Проrресспвпая партия и Союз вождей и населе­
ния Северного Toro. Эти партии представляют почти 
все оттенки политических мнений населения терр11-
торпп; партит~ в Того под британским управлением 
таюке • следует прислать своих представителей для 

участия в переговорах. 



200 Генеральная Ассамблея - Шестая сессия - Четвертый номитет 

39. Г-н .Ажавов указывает на то, что его- замеча­
нпл 11ютивированы заботой об интересах Того в целом. 

40. Г-н Р:И:Кl\IАНС (Бельrиs1) говорит, что Кою1-
тет должен стремиться к решению, которы11I быJI.и бы 

все удовлетворены. Поэто11Iу он хотел бы звать, счи­
тают ли представители Прогрессивной партии Того, 
что состав общего совета Того даст возможность всем 
главвыllI группам населения обеих территорий вы­
ражать свои мнения. 

- 4-1. Г-н АЖАВОН (Проrрессивна.JJ. партия Того) 
считает, что можно сделать опыт с общим советом, 
а за.тем, в случае неудачи, ъ1ожно воспо.шэоватьсл 

• решениеъr, выдвигаеьп,ш Прогрессивной партией Того. 

42. Г-н РИК:МАНС (Вельгия) считает, что было 
бы в 1mтересах Соединенного Королевства и Фран­
ции, чтобы в общем совете были представлены по 
возможности все круги населения. Конечно, будет 

трудно обеспечить точно пропорциональное предста- · 
вительство все111 партиям в этом органе. Он хотел бы 
знать, есть ли уверенность в том, · 'IТО б.ез пропорцио­
нального представите.11ьства все главные группиров­

ки будут иметь возъюжпость изложить свои мнения, 
так как в противном с.11учае можно было бы путем 
сговора между партиями разрешить этот вопрос. 

43. Г-я де-ПАИВА-ЛЕйТЕ (Бразилия) спрашивает, 
тrели ли представители Прогрессивной партm1 Того 
возможность изучить совместный авrдо-фравцузск11n 
меморандум и ознакомились ли с вим должностные 

J1ИЦа партии в Того. 

44. Г-я АЖАВОН (Прогрессивная парти:я Того) 
отвечает в отрицате.1ьноъ1 смысле. Он добавляет, что 
со времени своего прибытия в Париж он не распола­
ГаJI достаточным временем, чтобы изучить все доку­
менты, касающиеся различных аспектов этого во­

проса. 

45. .Г-п РИRМАНС (Бельгия) говорит, лто в дан­
ных условиях оп не будет настаивать на том:, чтобы 
r-я Ажавоп представил пемед.Nеяпо требуемую ин­
формацию. 

46. Г-н де-ПАИВА-.JIЕйТЕ (Бразилия) спрашивает 
подателей петиций, знакомы ли они с содержание~~ 

заЯВJiений, сделанных недавно г.г. Аку, Автором п 
Сидьванусо:м О.1Jимпио па заседаниях Четвертого ко­
:11I11тета, в частности, относительно метода избрания 
ч.1н,шов в намечаемый общий совет Того и его nол-
ноr.tочпй. ' 

47. • Г-н ГРУНИЦRИй (Прогрессивная партия То­
го) отвечает, что содержание заявлений его сооте­
чественников известно ему и его коллегам:. Однако 
оп воздержите.я от обсуждения их отпошенля к управ­
ляющим властнм. Он лишь напоминает о том, что 
метод двустепенного голосования был применен при 
выборах представителей в Расширенную консульта­
тивную коыиссию после консультаций Комиссара Рес­
публики с Комитетом единства Того и Прогрессивной 

партией. В то время г-н Силъванус O.JIИМПИО, пред­
ставлявший Ко11штет единства Того, согласился на 
эту процедуру ГОJюсованил. В течение предвыборной 
1tампаюш, когда Комитет единства Того убедился в 
то111, что он начинает терять почву под ногами, on 
стал требовать выборов на основании всеобщего пз­
бирате.11ьноrо права. Что касается Прогрессивной 
партии, то для нее не страшен никакой метод rОJIО­
совани.я . В связп с 0тим г-н Груницкий высказывает 
сожаление относите.~rъно того, что его соотечествепникп 

назвали его лакеем администрации и за.явили что он 

был избран путем обыана. Это - явно ножное обвине­
ние, 11 он энергично протестует против него. Еслп 
он являете.я теперь представителеъr своей страны во 

Французском Национальном Собрании, то это пото­
му , что он завоевал доверие населения Того. 

48. По конкретному вопросу о методе избрания 
представителей в предлагаемый общий совет Того r-н 
Груницкий ука3ывает на то, что какими бы совер­
шенными ни казались в теории предлагае111ые :меры, 

они окажутся удовлетворительнmш на практике толь­

ко в том случае, если они будут проводптьс.я с ис&рен­
ними • намерениями. 

49. Г-п :ИНГЛЕС (Филиппины) спрашивает г-на 
Фуссени, какого рода организацию он представляет, 
сколько в яее входит вождей, какова ее программа, 

как часто эта орrапизацпя собирается и в .какой мере 
управляющая власть способствовала ее созданию. 

• 50. Г-н ФУССЕНИ (Союв :вождей и населения Се­
верного Того под французским управление11r) отвеча­
ет, что его партия была создана после возникновения 

• проблеъ1ы племени Эве для защиты: ко.'lлективных пв­
тересов народов Северного Того, которые не допусЕа­
ют mпtакой дискриминации между различными nтвп­

ческими группами. Организация состоит ив двена­
дцати главных вождей и неопределенного числа ме­

стных важдей . . Опа собирается по кра.йнеtt мере трп 
раза в месяц. 

51. Кроме того, и вполне естественно, управляю­
щая власть пе принимала никакого участил в созда­

нии пли развитии этой партиJI; партия по.11.ъзvется 
полной свободой слова п собраний, свободно пред­
ставляет народы севера страны и, следовательно, srn­
ляетсл полным хозяином своей судьбы. 

52. Г-н ИНГ.JIЕС (Филиппины) _спрашивает, каюнr 
образом организация бы.1Jа извещена о то11I, что ее 
представителям разрешено выступить ва заседанпн 

Комитета, и занимает ли г-н Фуссеm1 должность 
вождя. 

53. Г-н АЖАВОН (Прогрессивная партия Того) 
сообщает, что оп получил телеграмму от г-яа Гру­
нпЦitоrо с пзвещеиие:м о разреmеюш выступпть на 

заседании Ко11штета и что оп, в свою очередь, отпра­
вил Союзу вождей и васе.n:еви.я Северного Того пщ 
французским упраsлениеи телегра~1му с просьбой 0 
присылке представите.ля в Па.риж. 



233-е заседание - 21 ~екабря 1951 года 201 

54. Г-н ФУССЕНИ (Союз вождей и насе.-.ения Се­
верного Того под французским управлением) отвеt1а­
ет, что он .не л:в.11яетея вождем. Он бю1 послан в Па­
риж в качестве представитедя от Северного Того, бу­
дучи помощником секретаря Союза вождей и населе­
m1я Северного Того под французским управл:ениеы. 

55. Г-н ИНГЛЕС (Филиппины) спрашивает, какие 
директивы получи.т1 г-н Фуссени от своего начальства 
11 когда они были и:м: получены. • 

56. Г-н ФУССЕНИ (Союз вождей II насеJ1ения Се­
верного Того под французским управлениеъ1) отвеча­
ет, что ему предлож11.11и представлять Союз вождей и 
насе1ения • Северного Того под французским управ­
лением вследствие его хорошей осведомJtенпости в 
этом вопросе. В ъrае 1951 года оп участвовал в ра­
бо1>е Расширенной консультативной комиссии. Глав­
ный вождь в Сокоде наэначил его представителем 
сейчас же по получении въппеупом.янутой телегра:м­
:ъш; не было достаточно времени, чтобы проконсуль­
тировать всех вождей Северного Того и получить пх 
инструкции. Во всяком случае ему вполне известны 
их взгляды, и он подчеркивает полное согласие вож­

дей в данноъ1 вопросе. Коротко говоря, его инструк­
ции сводятм к тому, чтобы защищать познЦJIЮ пар­
тии в проблеме плщ1епи Эве. 

57. Г-в ИНГЛЕС (Филиппины) полагает, что г-в 
Фуссени высказадся за объединение Того, хотя ов 
п опасался, что ету. цель трудно будет достигнуть из­
за управляющих властей. Он жела.л бы узнать, счи­
тает лп г-н Фуссени возможным достигнуть объеди­
нения Того, если вти разногласия будут устранены. 

58. Г-н ФУССЕНИ (Союз вождей и населения Се­
верного Того 11од французским управлением) указы­
вает на то, что он подробно остановился на этом во­
просе во второй части своего за.явления и дал в нем 
только точное изложение позиции своей партии. По­
этому он отвечает утвердительно на вопрос предста­

вnте.1я Филиппин. 

59. Г-н МЕНДОСЛ (Гватемала) выражает удивле­
ние по поводу того, что коллеги r:.на Фуссени отве­
чали на неrtоторые вопросы представпте.ш Филиппин, 
носящие скорее личный характер. 

60. Кроме того, хотя он отдает себе отчет в том, 
что Прогрессивная партия Того еще не озна&омплась 
вполне с совместньrм англо-французским меморанду­
мом, он хотел бы узнать мнение г-на Ажавова об этом 
документе, хотя бы его первое впечатзrевие. 

61. Г-н АЖАВОН (Прогрессивная: партия Того) 
сожалеет, что он не в состоянии дать официальный 
ответ на этот вопрос, пока он полностью не ознако­

:шrтсл со всеми деталями этого вопроса. 

62. Г-и ЛОРЕНС (Либерия) обращает внимание 
ва тежегра:мму от 18 декабря 1951 г., упомянутую в 
пункте 2 докуиента A/C.4/195/Add. 2, согласно ко­
торой Прогрессивная партия отклоняет какой бы то 
вп было план включения Того в ·состав Французско-

го Союза. С другой стороны, в своем за.явлении г-н 
Ажавон опреде.:~:енно указал, что его партия стремит­
ся R независимости территории в рамках Француз­
ского Союза. Повтому г-н Лоренс хотел бы знать, 
была ли данная телеграмма послана лицами, уполно­

. моченными на это партией, и сущеетвуют ли :в nар­

тпи различные течения или даже раскол:. 

63. Г-н АЖАВОН (Прогрессивная партия Того) 
подтверждает, что Прогрессивная партия с :момента 
своего обра.зования считала желательным включение 
Того ,во Французский Союз; когда Того перестанет 
быть подопечной территорией. Народу Того самоъ1у 
надлежит принять решение по этому поводу, когда 

настанет .. должное врем.я. Этот принцип остается без 
11з111енений. Г.г. Акеребуру II Вреннер, лица якобы 
подписавшие телеграмму, вполне разделяют взгляды 

партии. Г-н Ажавоп официально зая:вляет о своем 
со11шении в подлинности телеграммы. 

64. Г-п БАЛЛАРД (Австралия) просит о том, что­
бы заявления г.г. Груницкого, Ажавона и Фуссени 
были опубликованы · в качестве дохуъ,ента Четверто-
го комитета. • 
Это предложтuе npuиuJ.taemcл. 

65. Г-н :МЕНДОСА (Гвате111а,ла) и г-н СТЕйЕРТ 
(Бельгия) заявляют, что, ввиду просьбы подателей 
петиций о предоставлении им времени для подробно­
го изучения веко1·орых вопросов, они не настаивают 

на их устном ответе на заданные де.1егациями Гва­
темалы и Бельгии вопросы. 

66. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет, что представление 
устных петиций закончилось. На следующе111 • Заседа­
нии Кош11'ет возобновит рассмотрение проблемы Эве 
по существу. ••• 

67. Он благодарит r.r. Ажавона, Груницкого и Фус­
сени за их помощь в работе :Комитета. 

Представители Про~рессив11ой партии, Том i-1i 

Ажавои и ~-и Грутщхий, и предстаоите.н, Ооwза 
вождей и иаселеиия Северио~о Toio ппд фpaiщyзr'l'.'UJt 
ynpaвлenueJt ~-и Фуссеии, 11окидат11 aa.ry заседа11ий. 

68. Г-н ТАДЖИВНАПИС (Индонезия) напоминает 
о том, что Комитет сохранид за собой свободу дей­
ствий по вопросу о представлении устной петиции 
Союзом студентов Того. К.омитет может убедиться в 
том, что полученное от имени этого союза письмо (А/­
С.4/199) содержит необходимую информацию и что 
податели петиций не настаивают па предоставлепип 

им права :выступить с устным залвленпе:м. Поэтому 
он предлагает Комитету огранпчпться пр11нят11е111 это­
го сообщения к сведению. 

Это предложение п.рипи.мется. 

69. Г-н ПЕРЕС-СИОНЕРОС (Куба) считает, что в 
Журнале Органиэацпп Объединенных Наций допу­
щена 0IП11бка относительно предель.ного срока внесе-



202 Генеральная Ассамблея - Шестая сессия - Четвертый комитет 

ни.я проектов резолюций, относящихся к пункту 12 
повестки дня Генеральной Ассамблеи. В Журнале 
указано з · января 1952 r., тогда как Комитет поста­
нови.11 на своем 232-м заседании считать предельноn 
датой 4 января 1952 года. 

70. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ подтверждает, что Комитет 
постановил принять за предельную дату 4 января. 
Он просит Секретариат внести соответствующее ис­
правление. 

Заседание закрывается в 1 ч. 15 м. дня. 

ДВЕСТИ ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Среда 2 тtваря 1952 ~ода, 3 1t. д1wi .Пri.tэ де Шайо, Париж 

Председателъi Г-н Макс_ ЭНРИКЕС-УРЕНЬЯ (До,шни:капс1,ая Республm<а) • 

• Доклад Совета · по Опеке (А/1856) (продолжение) · 3. Г-н ОЛИl\ШИО (Всеобщая конференция племе­

Шункт 12] :!< 

ПРОВlЕМА ПЛЕМЕНИ ·ЭВЕ (А/С.4/195 п Add. 1-2, А/С.4/· 
198, A/C.4/L.163, A/C.4/L.168, A/C.4/L.182, A/C.4/L.182/­

Rev. 1) (про.цо1жение) 

1. По просьбе ПРЕДСЕДАТЕЛЯ r-н АЛЕI{САИДЕР 
( секретарь Комитета) зачитывает следующие две те­
леграммы, адресовавкы:е председател.ю Четвертого 
комитета и посланные 1rв Ломе 26 декабря 1951 r.: 

«Мы категорически протестуем проти:в под;rож­

ной .телеrраъrnы от 18 декабря\ рассчитанной на то, 
чтобы запутать вопрос о полномочиях делегации Про­
грессивной партии на :вашей Ассамблее. Поскольку 
вышеупомянута.я телеграмма .является подложной, ыы 
срочно предпринимаем шаги ДJIЯ передачи :вопроса 
в суд и отыскания виновного. Наша политика, кото­
рая не из:меню1ась, такова, как ее изложили Груниц­
Rий, Ажавон и Фуссени, пол:ъзующиеся нашим полным 
доверием. 

АКЕРЕВУРУ и ВРЕННЕР» 

«На специа;rьиом заседании 24 декабря, созван~ 
но:м для озпакоюrения с докладом делегации Прогрес­
сивной партии на вашей Ассамблее, Исполнительный 
1юмитет торжественно заявил протест против тевден­

ц1юзных 111анипул.яцпn, выразившихся в посылке под­

ложной телеrрам.ъ1ы от 18 декабря, являющейся под­
делкой и преступлением, наказуе~1ым судом. :Мы хо-

. тели бы заверить вашу уважаемую Ассамблею в проч­
ности ваших неиз1v1енивmихс.я идеалов. Верш.1, что 
наша делегация способна изложить вашу политику и 

программу. 

СЕГЛА 
Первый заместитель председателя» 

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что г-п Сильnанус 
О.шмшrо просил разрешения сделать короткое пояе­

нение. 

По 11ри~лаzие11ию председате,1я, представшпе.н, 
Всеобщей. конфереиv,ии п.1еш11u Эм i-n Ои..,ъаа-иус 
0лu.1enuo зa11.uJtaem жесто за cmo.10J1 Ко.1ттета. 

ни Эве) благодарит председателя и чJ1енов Комюе­
та, особенно тех, которые заданны11ш вопросами по­
казали свой интерес к проблеме племени Эве, за то, 
что они выслушали его, r-на Антора и r-на Аку. Оп 
хотел бы обратитьс.я к Комитету 01' своего имени, а 
также от ш,1ени r-на Автора и r-на Аку. 

4. Г-н Оли:м:пио весЪ111а разочарован слова~ш фран­
цузс1юrо представителя (229-е заседание), 1юторыti 
отрицаJI правдивость всего того, что сказа.ли пред­

ставите.ш Эве. И в са.:мом деле, в то самое время, 
когда r-в Олимпио защищал интересы своего наро­
да в Парпже, на территории То1·0 под французским 
управлением и:мели место новые случа,и )ТНетени.я. 

5. После пяти лет фактически бесплодных усилпn 
было нелегко убедить народ Эве еще раз взять на 
себя заботы и расходы по посылке своих представи­
телей в Организацию Объединенных Наций. После 
благоприятного . начала Совет по Опеке постепенно 
1tапитулироваJ1 перед управляющими · властями и, за 

иск.~ючением нескольких членов, не обратил внима­
ния на доклад2 Выездной миссии Организации Объ­
единенных НациlJ: в подопечные территории Западной 
Африки, которую Организация са:ма направила в этот 
район и 1.оторая признала требование племени Эве 
относптельно объединения истинным и закопяъnr. 
Если желать, чтобы Организация Объединенных На­
ций была эффективной, то она должна пользоваться 
доверием простых людей всего 11шра. По сравненпю 
с пробле~rами Европы, А:llерики и Азии проблема объ­
единения племени Эве быть может незначительна, 
однако, ее ?.rожво рассыатривать как испытание не 

только целей и принципов Организации Объедипен­
пых Наций и У става, но и искренности и честности 
того впда цнвшшзацип, который навязывают Афрп.ке. 

6. Народ Эве имел затруднение, прежде чем оп об­
ратплся в Организацию Объед,шеявых Наций, по оп 
был свободен организоваться и бороться за справед­
ливость. Теперь он 0ту свободу утратил. С тех пор 
как дело его находите.я в центре ~rеждународноrо :внп­

:мания, прилагаются все старания к тоиу, чтобы лп­

mитт, ero этой свободы. 

* Поnесткя цня Геверажьяой Ассамб;~еп. . - --
1 Кра.т&ое изJtожение те.1еrра.ш~ы, на которую ,~;е.11ается ссы.11• • 2 с~[. Офnцпальвъ~е отчеm Совета по Опеке , се,~_ьиая сессвх, 

ка, . см. в доRумевте А/С.4/195/ Add. 2, пункт 2.. • Допо.mею~е № 2, Спецва1ьпыli док.1ад о ат,об1е:11е шемеви Эве. 




